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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu časových řad. Za pomoci různých metod

analýzy je hledán model nejprve sezonní a poté nesezonní časové řady a na jeho základě

je vytvořena předpověď na další období. V závěru práce jsou výsledné předpovědi

porovnány se skutečnými hodnotami k určení vhodnosti daného modelu.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on the time series analysis. Using various methods of

analysis, a model of firstly seasonal and then non-seasonal time series is found, and

based on that, a forecast for the next period is created. At the conclusion of this thesis,

the resulting forecast is compared with the real values to determine the suitability of

the model.
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Úvod

V dnešní době jsou ekonomická rozhodnutí mnohdy zásadní pro prosperitu společnosti.

Špatná rozhodnutí vedou k finančním ztrátám, naopak ta dobrá mohou firmu posunout

vpřed, třeba před její konkurenci. Pro takovéto zhodnocení jsou ale klíčová samotná

data, podle kterých se pak například predikuje, jakých společnost dosáhne tržeb

v následujícím období.

Tímto zhodnocením se zabývá statistika a v ní použité metody. V této práci se budu

zabývat analýzou časových řad, pomocí které budu moci určit, jak se budou jednotlivé

časové řady chovat v nastávajících letech, přičemž bude aplikováno více metod analýzy.

Data pro analýzu časových řad budu brát prioritně z výročních zpráv a také z archivu

vybrané společnosti.

První část se zaměřuje na teoretická východiska práce, konkrétně regresní analýzu,

což poskytne určitý základ a popis matematických funkcí, které se v časových řadách

používají. Poté se přejde k samotné problematice časových řad, bude představena jejich

definice a možnosti dělení. Dále bude ukázána stručná charakteristika, ve které budou

popsány základní rovnice, dekompozice časových řad, kdy se řada rozdělí na jednotlivé

složky, nebo také různé metody, podle kterých se časové řady dají modelovat.

V druhé části práce bude nejprve představen software, se kterým se bude pracovat

a pomocí předchozích zkušeností získaných z teoretické části budou aplikovány různé

metody na konkrétní časové řady za pomoci tohoto softwaru. Nejvíce se budou

aplikovat metody z Boxovi-Jenkinsonovi metodologie, konkrétně metody ARIMA

a SARIMA. Prostřednictvím těchto modelů bude poté možné predikovat vývoj daného

ukazatele na další období a daný výsledek zhodnotit.
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Teoretická část

1 Regresní analýza

Tato kapitola je citovaná z literatury [1] a [2].

Regresní analýza se dnes používá v různých sektorech, ať už v ekonomické statistice,

při zkoumání hrubého domácího produktu daného státu, či ve finanční analýze,

účetnictví a mnoha dalších.

Regresní analýza se zabývá jednostrannými závislostmi a je požívána při odhadu

závislosti proměnných, přičemž počet číselných proměnných je větší nebo roven 2.

V ekonomice se pracuje s proměnnými veličinami 𝑥 a 𝑦. Je otázkou, zda jeden či více

prediktorů 𝑥, označeny jako nezávisle proměnné, ovlivňuje chování sledované veličiny

𝑦, označené jako závislé proměnné. Tato závislost je vyjádřena funkcí 𝑦 = 𝜑(𝑥), ale tato

funkce je neznámá, nebo ji nelze vhodnou funkcí vyjádřit. Jediné známé je, že při

nastavení určité hodnoty 𝑥, je získána jedna hodnota 𝑦.

Při opakovaném pozorování, kdy by byla nastavena stejná hodnota 𝑥, je ovšem získána

různá hodnota 𝑦 než v předchozím pozorování. Důsledkem je takzvaný „šum“, kterým je

závislost mezi jednotlivými veličinami ovlivněna. Proměnná y se tedy chová jako

náhodná veličina, která je značena 𝑌 a o které se předpokládá, že její střední hodnota 𝐸

je rovna nule, což znamená, že se zde nevyskytují systematické chyby a výchylky od

skutečné hodnoty jsou rozloženy jak v kladném, tak v záporném smyslu.

Pro získání závislosti náhodné veličiny 𝑌 na hodnotě 𝑥, je její střední hodnota 𝐸(𝑌|𝑥)

rovna zvolené funkci 𝜂(𝑥; 𝛽1, 𝛽2, … , 𝛽𝑝). Vztah mezi nimi lze zapsat jako

𝐸(𝑌|𝑥) = 𝜂(𝑥; 𝛽1, 𝛽2, … , 𝛽𝑝) . (1.1)

Funkci 𝜂(𝑥) je nazývána regresní funkce a parametry 𝛽1, 𝛽2, … , 𝛽𝑝 regresními

koeficienty, kde 𝑝 > 1.

Úkolem je nalézt vhodnou matematickou funkci, aby vyrovnání hodnot touto funkcí bylo

co nelepší. Taková funkce se nazývá regresní funkce.
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1.1 Volba regresní funkce

Tato kapitola je citovaná z literatury [1], [2] a [3].

Při provádění regresní analýzy je důležité také určit, zda je zvolená regresní funkce pro

vyrovnání zvolených dat optimální. Regresní funkce by měla být zvolena na základě

věcného rozboru analýzy vztahů mezi veličinami (jedná se o tzv. ekonomická kritéria),

přičemž základem rozhodnutí by měla být již existující teorie. Pomocí této teorie je

možné určit, které nezávisle proměnné použít pro analýzu daných závislých proměnných

a také jakou regresní funkci použít pro model této závislosti. Pomocí toho lze například

určit, jak moc je funkce klesající nebo rostoucí.

Pokud není možno určit vhodný typ pro danou funkci pomocí ekonomických kritérií, lze

se uchýlit k induktivnímu způsobu volby, u kterého je základní metodou metoda

grafická. U grafické metody je znázorněn průběh závislosti bodového diagramu pomocí

dvojic 𝑥 a 𝑦, které zobrazují jednotlivé body grafu. Podle průběhu grafu se rozhodne,

který typ funkce použít (přímka, parabola, hyperbola apod.).

Pokud se používá více regresních funkcí, pak se k posouzení použije reziduální součet

čtverců, kdy nejlépe přiléhající funkce vede k jeho nejmenší hodnotě.

1.2 Index determinace

Tato kapitola je citovaná z literatury [2] a [3].

Adekvátnost modelu se dá posoudit i podle indexu determinace, který určuje, jak dobře

zvolená regresní funkce vystihuje závislost mezi proměnnými. Index lze zapsat jako

𝑅2 = 1 −

∑ (𝑦𝑖 − 𝑦̂𝑖)
2𝑛

𝑖=1

∑ (𝑦𝑖 − 𝑦̅)2𝑛
𝑖=1

= 1 −
𝑆𝐸

𝑆𝑇
, (1.2)

kde 𝑆𝐸 je reziduální součet čtverců a 𝑆𝑇 je celkový součet čtverců.

Hodnota indexu determinace se pohybuje v intervalu od nuly do jedné. Pokud je

hodnota indexu u nalezeného modelu rovna jedné, pak se pozorované hodnoty přesně

kryjí s vypočtenými hodnotami z modelu. Naopak čím blíže se blíží k nule, tím je daná
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závislost slabší a tudíž model méně výstižný, což ovšem nemusí znamenat, že je model

neadekvátní. Index se často násobí číslem 100 a uvádí se v procentech.

1.3 Lineární regresní model

Tato kapitola je citovaná z literatury [1] a [2].

Lineární regrese představuje proložení bodů v grafu regresní přímkou nebo parabolou

tak, aby součet druhých mocnin odchylek bodů od přímky vyšel co nejmenší. Pro výpočet

se používá metody nejmenších čtverců.

Přímková regrese

Nejjednodušším a také nejpoužívanějším typem lineární regresní funkce je regresní

přímka. Platí tedy

𝜂 = 𝛽0 + 𝛽1𝑥 . (1.3)

Prvním krokem je stanovit parametry 𝛽0 a 𝛽1 pomocí metody nejmenších čtverců.

Odhady parametrů 𝛽0 a 𝛽1 jsou označeny jako 𝑏0 a 𝑏1, kdy za nejlepší se považují 𝑏0

a 𝑏1, které minimalizují funkci rovnou součtu obsahů čtverců. Parametry se vypočítají

podle vzorců

𝑏1 =

∑ 𝑥𝑖𝑦𝑖 − 𝑛𝑥̅𝑦̅𝑛
𝑖=1

∑ 𝑥𝑖
2𝑛

𝑖=1 − 𝑛𝑥̅2
, (1.4)

𝑏0 = 𝑦̅ − 𝑏1𝑥̅ , (1.5)

kde 𝑥̅ a 𝑦̅ jsou výběrové průměry, které se vypočtou následovně

𝑥̅ =

1

𝑛

[…]


Podle pana Arlta je však nutné u časových řad krátkého intervalu vzít v potaz fakt,

že výběrová autokorelační funkce je citlivým prostředkem detekce systematické složky

v časové řadě. Byl by poté použit složitější rozšířený lineární model.
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Výsledný model ARIMA(0,1,0), včetně předpovědi na polovinu roku 2019, má tedy

následující tvar.

Graf 27 - Časová řada včetně předpovědi modelu ARIMA(0,1,0)

3.2 Exponenciální vyrovnání

Poslední metodou u této časové řady bude exponenciální vyrovnání.

Jak lze vidět z hodnot a grafu výše u tohoto příkladu, časová řada obsahuje určitý trend.

Z tohoto důvodu bude použit Holtův lineární trend. Ten se udělá obdobně jako

u předcházející časové řady, tedy na kartě Analyze se vybere Forecasting a Create

Traditional Models. Do Variables se vloží data a za metodu se zvolí exponenciální

vyrovnání. Jako u předchozí metody je nutné zvolit logaritmickou transformaci.

Níže lze vidět parametry modelu a hodnoty koeficientů Holtova modelu. Hodnota Alpha

značí odhadovanou úroveň a hodnota Gamma odhadovaný trend.

Model Statistics

Model
Number of
Predictors

Model Fit statistics Ljung-Box Q(18)
Number

of
Outliers MAPE

Normalized
BIC Statistics DF Sig.

USD/GBP-
Model_1

0 0,940 -9,352 19,568 16 0,240 0

Tabulka 19 - Statistiky Holtova lineárního modelu
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Exponential Smoothing Model Parameters

Model Estimate SE t Sig.

USD/GBP-
Model_1

Natural
Logarithm

Alpha (Level) 0,998 0,063 15,947 0,000

Gamma
(Trend)

2,637E-06 0,012 0,000 1,000

Tabulka 20 - Parametry Holtova lineárního modelu

Graf 28 - Autokorelační funkce Holtova lineárního modelu

Alpha se blíží jedné, závisí proto na předchozím pozorování. Trendová konstanta je blízká

nule, tudíž trend závisí skoro na všech datech

Residuální funkce ACF a PACF má podobný průběh jako u ARIMA modelu. Všechny

autokorelační koeficienty leží v rozsahu nebo na hraně intervalu spolehlivosti, proto

i tento model lze považovat za uspokojující. Model ARIMA(0,1,0) má však nižší koeficient

BIC, tudíž ho lze považovat za přesnější.

56

Graf Holtova lineárního modelu včetně odhadu modelu a předpovědi budoucích 26

hodnot znázorňuje následující obrázek.

Graf 29 - Časová řada včetně předpovědi Holtova lineárního modelu

3.3 Shrnutí nesezonní časové řady

U nesezonní časové řady byly použity pouze dvě metody (exponenciální vyrovnání

a ARIMA metoda). U ARIMA metody se došlo k modelu ARIMA(0,1,0).

U exponenciálního vyrovnání byl použit z důvodu přítomnosti trendu model Holtova

lineárního trendu.

Obě použité metody u nesezonní časové řady mají podobný průběh autokorelačních

funkcí i grafů s předpovědí na dalších 26 týdnů. Hodnoty MAPE a normalized BIC jsou

také podobně velké. Obě metody je možné tedy v tomto konkrétním případě považovat

za srovnatelné.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřovala na analýzu časových řad. V první části práce byla

pozornost věnována především teoretickým poznatkům nutným k porozumění

jednotlivých metod v praktické části práce, která byla rozdělena na dvě části.

V první části byla analyzována sezonní časová řada společnosti Apple. U většiny metod

byla spočítána předpověď hodnot od Q3 roku 2020 do Q4 roku 2021. Skutečné hodnoty

jsou však dostupné pouze do nynějšího data, tedy Q2 roku 2021. Pro tento časový

horizont byla vypočtena pomocí vzorce hodnota MAPE (mean absolute percentage

error), která vyjadřuje, jak se předpověď shoduje, případně liší od pravých hodnot.

U sezonní dekompozice vyšla hodnota MAPE 16,4 %. Předpověď je tedy o tuto hodnotu

podhodnocena. Druhou metodou byla regresní metoda. Konkrétní hodnoty předpovědi

se zapsali do vstupní matice, ze kterých se vytvořil graf předpovědi znázorňující

meziroční růst a hodnota MAPE vyšla 24,6 %. Další metodou bylo exponenciální

vyrovnání u kterého vyšla hodnota MAPE 19,1 %. Podle statistik modelu, kde vyšla

hodnota 8,7 %, je tedy skutečná hodnota vyšší. Poslední metodou u nesezonní časové

řady byla metoda SARIMA, u které bylo dosaženo výsledného modelu

SARIMA(0,1,0)(1,1,0). Podle statistik modelu vyšla hodnota MAPE 17,3 %, tedy že model

bude nepřesný o tuto hodnotu. Skutečná hodnota MAPE je rovna 24,9 %. U sezonní

časové řady by tedy bylo vhodné použít model sezonní dekompozice a exponenciálního

vyrovnání, kde předpověď nejvíce souhlasí s realitou.

V druhé části byla analyzována nesezonní časová řada měnového kurzu amerického

dolaru na britské libře. Byly zde použity pouze dvě metody, konkrétně exponenciální

vyrovnání a ARIMA metoda. U této řady nebyl nasimulován přesný průběh hodnot,

pouze jakýsi trend, kterým by se řada měla v dalším období vydávat. U ARIMA metody

byl za výsledný model použit model ARIMA(0,1,0), pro který se vytvořila předpověď na

dalších 26 týdnů. U exponenciálního vyrovnání byl použit, z důvodu výskytu trendu,

Holtův lineární trend. Oba výsledné modely (ARIMA i exponenciální vyrovnání) vykazují

podobný průběh. V tomto případě lze obě metody považovat za srovnatelné.
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