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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza časových řad
Jméno autora: Frolík Jakub
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Řízení a ekonomika podniku
Oponent práce: Ing. Josef Košťálek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠCHT v Praze, ústav Ekonomiky a managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené zadání je adekvátní bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce náležitě splnila své zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný. Student v teoretické části vysvětlil a popsal teoretická východiska, která následně
uplatnil v praktické části.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal schopnost práce s daty i odbornou literaturou. Dále prokázal schopnost pracovat se statistickým
softwarem SPSS a to na vysoké úrovni, pomocí tohoto programu řešil problematiku spojenou s analýzou časových řad a
predikcí budoucích hodnot na základě vývoje hodnot v čase v minulých období.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je v pořádku, nenalezl jsem v ní jazykové chyby, z formálního hlediska bych vytkl způsob číslování kapitol
v praktické části, kdy je použito číslování od jedné asi by bylo lepší navázat na číslování kapitol z teoretické části i proto, že
student použil pro číslování vzorců systém vycházející z čísel kapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zde nepovažuji za zcela správné uvádět v celé teoretické části použité zdroje tím způsobem, že na začátku celé
kapitoly, resp. podkapitoly jsou všechny použité zdroje vyjmenovány. Není tím zřejmé, která informace je
z jakého zdroje a z jaké stránky ani není jasné, kdy se jedná o citaci přímou a kdy o citaci nepřímou.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je na velmi vysoké úrovni, student svou prací prokázal schopnost analytického uvažování a kromě toho, že do své
práce implementoval řadu poznatků získaných během studia, je evidentní že si musel ještě velké množství nových poznatků
z oblasti statistiky zcela sám osvojit, protože obtížnost problematiky, kterou se zabývá evidentně přesahuje rámec
bakalářského studia. Tento fakt bych chtěl vysoce ocenit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student ve své bakalářské práci používá poměrně sofistikované metody a propočty z oblasti regresní a korelační
analýzy v časových řadách. Pro výpočty používá jeden z nejmodernějších statistických softwarů SPSS, se kterým
evidentně umí pracovat na vysoké úrovni. Možná by bylo vhodné více okomentovat dosažené výsledky a to co
nám tyto hodnoty říkají. Oceňuji, že se student pustil do takto složité problematiky i to co vše se musel naučil a
díky tomu se mu podařilo napsat závěrečnou práci, která svou úrovní převyšuje úroveň bakalářské práce a proto
navrhuji hodnocení A – výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

Vysvětlete princip metody nejmenších čtverců a uveďte vzorec pro výpočet reziduálního (zbytkového)
rozptylu.
Našly výsledky Vaší práce nebo vytvořená výpočetní metodika reálné uplatnění?

Datum: 17. 8. 2021 Podpis: